Superficies solo cedit, a pesar de ser un principio consuetudinario no enunciado formalmente, fue reconocido por gran parte de los

⁴ Vid. mi artículo: “El negocio de la insula en la Roma ciceroniana” Revista de Estudios Histórico-jurídicos Universidad Católica Valparaíso, n.º XXIV, 2002, p. 43-53.

⁵ CICERON, *Ad Att.* 12.32.2; 15.17.1; 16.1.5. En estos pasajes Cicerón se describe así mismo como dueño de este tipo de edificaciones y, por tanto, como preceptor de rentas provenientes del alquiler de inmuebles e incluso manifiesta la cantidad que de las mismas obtenía (80.000 sestercios anuales). Este tipo de negocios supuso para él un *modus vivendi* bastante fructífero.

⁶ CICERON, *Ad Att.*, 13.1.2: *De pecunia vero video a te omnem diligentiam adhiberi vel potius iam adhibitam esse. Quod si efficis, a te hortos habeo. Nec vero ullum genus possessionis est quod malim, maxime scilicet ob eam causam quae suscepta est; cuius festinationem mihi tollis, quoniam de aestate polliceris vel potius recipis. Deinde etiam ad χαταβιωσιν maestitiamque minuendam nihil mihi reperiri potest aptius; cuius rei cupiditas impellit me interdum ut te hortari velim. Sed me ipse revoco; nom enim dubito quin, quod me valde velle putes, in eo tu me ipsum cupiditate vincas. Itaque istuc iam pro facto habeo.* De este texto se desprende la predilección de Cicerón por las rentas urbanas, viendo a éstas como un seguro para su vejez.

juristas romanos. Gayo en sus Instituciones⁷ afirma: “*Praeterea id quid in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamuis ille suo nomine aedificauerit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit*”; el mismo jurista se reafirma en D.43.18.2. (Ulp. 70 ed.) “*civili et naturali iure eius est cuius et solum*”. Conceptos análogos se encuentran en D.9.2.50 (Ulp. 6 opin.)⁸ “*naturale ius, quod superficies ad dominum soli pertinet*”; D.44.7.44.1. (Paul. 74 ed.)⁹ “*sic et in traendo et <mancipando> si quis dixerit se solum sine superficie tradere, <mancipare>, nihil proficit quod minus et superficies transeat, quae natura solo coharet*”.

Del mismo modo los juristas romanos enuncian la accesión en términos axiomáticos. Ulpiano¹⁰ dice: “*semper enim superficies solo cedere*”; también Paulo¹¹ afirma “*pars enim insulae area est et quidam maxima cui etiam superficies cedit*”.

Pero no sólo los juristas se manifiestan en estos términos, también otros autores ajenos al mundo del Derecho romano como Séneca¹², sostienen que el principio es conforme a la razón, aduciendo para ello la inseparabilidad jurídica del suelo de la superficie como argumento para demostrar la conexión de la matemática a la filosofía.